FRANCIS SEATTON.

DE ESSENTIA O-
RIGINALIS IVSTI-

TIAE ET INVSTI-

tie seu Imaginis Dei &

contrarie,

AUTHORE MATTH. PLACIO

Illyrico.

Deut. 32. Esa. 5. & Ier. 2. ¹⁹

Arguet te malitia tua, & auersio tua increpa-
bit te. Scito & vide, quia malum & amarum est
reliquisse te Dominum Deum tuum, & non
esse timorem mei apud te, dicit Dominus Deus
exercituum, &c.

BASILEAE,

Per Petrum Pernam,

1568.

ANTIQUA NOBILITATE AC VIRTUTE CLARO VIRO,

D. Adolpho Hermanno Riedesel in Eisenbach,
Marschalco Hassiae hereditario, Domino &
patrono suo optat M. Fl. Illyricus solidam
syncere Christi religionis cognitionem,
zelum ac constantem
confessionem.

Obilis ac eximie vir, summa scopusq; totius Scripturæ & sacre Philosophia est illud D. Apostoli dictum, Cōclusit Deus omnia sub peccatum ut omnium miseratur: Rom. 11. & Gal. 3. Huc spectat lex, Prophetæ, & totum sacrosanctum Euangelium. Lex quidem enim assert, teste eodem gentium doctore, cognitionem peccati seu nostra iniustitiae, ob quam meritò omnes temporario simul & aeterno exitio inuoluamur & obruiamur: Euangelium autem nunciat & assert gratuitam iustitiam & vitam eternam obedientia & sanguine Christi partam.

Neuram ex hisce notitiam vlla humana sapientia aut doctrina verè cognoscere potuit, sed utraq; diuinus patefacta est. Ac nec sic quidem, sine singulari spiritus S. afflatu, à caca mente nostra cognosci potest. Nam etiam si humana sapientia, Philosophia, leges omnes, totaq; vita communis & regimen omne de peccato iniustitiaq; clament, idq; accusent & damnent: tamē tantum circa peccatum actuale versantur:

P R A E F A T I O.

diam èd etiam habitis Philosophicos non male ronle-
rū. Quia tamen ipsa tenuissimè considerant, dum nec
contra quem ea pugnant, exponunt, non considerantes
Deum esse seuerissimum perfectissime obedientie ex-
actorē: nec quanta sit eorum magnitudo, quamq; gra-
uitet Deum offendat, & quantis paenit in eternum pu-
niatur, docent.

Illud vero primarium originariumq; peccatum aut
injustiam, ac fontem omnis peccati, quod est peccar-
sisima natura nostra, pessimusq; ille tesaurus cordis
noſtri, qui verè est omnium malorum lerna, adeò
gentiles omni ſua eruditione, ingenio ac inquifitione
non cognouerunt, vt id potius contrà rebementissimè,
tanquam summam quandam virtutem iustitiamque,
& optimam naturam prædicauerint & exaggerauer-
int, celebrantes rationem humanaam, tanquam fa-
cientissimam regiam ac dominam rerum omnium,
& illud diuinum ἄγενον τὸν mentis humanae, quod
nos ad optima quaque ducat, ſequente voluntate,
qua semper monstratum bonum cupide eligat.

Quare non ſolū ignorauit hanc ingentem pestem:
ſed etiam contrarium de ea proſſis ſenſerunt, indeq;
summam iustitiam ac felicitatem ſuam, tanquam ex
optima veriſimaq; vita & omnis officij dueſ lauit
conati ſunt, rbi eſt ſons uberrimus omnis erroris & exi-
tiū: non aliter ac ſi ignem ex aqua elicere, aut lucem
ex tenebris educere laboraſſent. Quin etiam admoni-
ti veteri oraculo, non Delphici idoli, ſed Dei ipſius, an-
tiquitus per manus ad poſteros tradito, ut diſcerent
ſeſe

PRÆFATIO.

fere recte cognoscere, yvobi oratione, quod tantopere cœlebrarūt, vt id à Deo profectum esse, diuinamqz sapientiam continere faterentur: tamen id ipsum plane in contrarium sensum, quam qui verus est, sunt interpretati. Nam Cicero dicit, moneri nos eo, vt ipsa semens vitij exutam cognoscat, coniunctamqz, cū diuinamente se esse sentiat: cum potius contrà eomoneamus ut mēs cognoscat se totam vitij inuolutam, perditāqz, atqz adeò omnis vitij matrem, & à mente diuina adeò disiunctam esse, vt contraria menti prauis spiritus penitus coniuncta, hostiliter prorsus contra Deum fremat furatqz.

Nec tantum gentiles hanc suam pessimam naturam summamqz iniustitiam ignorarunt: sed (proh dolor) etiam in Ecclesia, quantumvis verbo Dei grauiſſimè & clarissimè mox initio in paradiſo, quam primùm illa tristis ruina accidit, indicata ſit, & poste a ſemper magis Mosis & prophetarum ac Apostolorum scriptis patefacta, nunquam tamen ſatis intelligi crediqz, à pto risqz auditoribus potuerit: non raro verò etiam prorsus hæc doctrina extincta ſepultaqz fuerit.

Primus ille noster parens exſpoliatus nudatusqz illa præclaræ gloria aut imagine Dei, & horredainiustitia satanae deformatus, ſtatim initio hanc suam horrendam deformitatem occultat, vitando conſpectum iudiciumqz Dei, oculendo ſemet in densaſylua, & regēdo eam folijs fulcneis: qui omnes eius externi gestus indicat, eum etiā interius in anibus ſomnijs ſtultarum cogitationum & sophismatum ſuim pefimum cor aut pe-

P R A E F A T I O.

merissimam naturam excusare, ornare iustificareq;
conatum esse. Quare etiam postea, Deo ei istud yvōbi
trautōv, Nosce te ipsum, proponente, eumq;₃ de illa noua
tristī ac pudenda nuditate arguente, ac iubente cogno-
scere, vbi quōne nunc loco tristissimi status h̄areret,
suam iustitiam defendens, omnem culpam à semet in
ipsum creatorem retorquet.

Verūm redarguitur à Deo potenter, ostensa man-
dati sui praeuaricatione, prostratoq;₃ preceptore eius ser-
pente humi, quo ostendit, etiam ipsum illius discipu-
lum totum iam pronum carnalia terrenaq;₃ cum ce-
teris brutis spectare, & non amplius animo votisq;₃ in
cœ̄um ad Deum erectum esse: nominando eum semen
serpentis, pugnans contra Deum & eius semen: punien-
do item eum multiplici morte: maledicendo genera-
tioni & victui ipsius, & deniq;₃ terra ipsi, ex qua na-
tus esset & aleretur: vt, veluti proposita ipsi ante ocu-
los pictura transmutata matris ipsius, terra optime in
pessimam, peccatosq;₃ fructus spinarum & tribulorum,
licet multū excoletur, ferētem, qui hominem nō tam
alerent, quā pungerēt ac lacerarent, disceret seipsum
cognoscere, quām horrēdum in modum eius terra aut
natura immutata trāsformatāq;₃ fore: sdeò ut iā Deo
dominoq;₃ suo pro debitis optimis obedientia glorifica-
tionisq;₃ fructibus, peccatos inobedientiae & blasphe-
miarum proferret. Eōdem facit, quod eius nuditatem
vestit pelle ouis aut agni Dei, quodq;₃ ei caput aut ima-
ginem serpentis in ipso regnare obiicit, quod solum be-
nedictū semen destruens, opera diaboli conterere possit.

Sic

P R A E F A T I O.

Sic etiam postea, cùm hypocrita Cain, non sicut fr̄^{ter} suis Abel, fide gratuitam Dei misericordiam men-
dicante, teste epistola Hebr. sacrificare, iustusq; ac sal-
uus fieri vellet, sed operibus sacrificijsq; suis, ex bona
scilicet sua natura prouenientibus: & tamen tum ve-
ram doctrinam fidemq; fratris damnaret, tum Deo
ipsi fratris fidem probanti irasceretur, tum deniq; par-
ricidiali odio fratris arderet, mortemq; eius medita-
retur: monet Deus eum, vt innatū peccatum aut iniu-
stiam pessimi cordis aut carnis, talia omnia concu-
piscentis, agnosceret, reprimeret, ac mortificaret, eāq;
in se nequaquam regnare pateretur: futurū enim, vt si
illā innatā naturā malitiā agnosceret, eiq; resisteret,
peccata ei condonarentur, & à mali eius tyrannide su-
bleuaretur. Sed hypocrita ille suo errori, de sua naturā
bonitate, operumq; iustitia, & religionis veritate, deq;
iusta cōtra suum fratrem, gratiæ praconē ira ac per-
secutione, indulgens, tandem eum iugulat.

Par ratione deinceps quoq; crescente Cainica Sy-
nagoga, deq; sua naturā operumq; iustitia tumentes
& paucissimis existentibus, qui, agnita sua illa primi
patris turpi nuditate, extremaq; egestate, ad solamq;
gratiam Dei consugerent, eamq; quererent, sicut dī
solo Noacho scribitur, quod gratiam Dei quiescerit, con-
secutusq; sit, & iustiam gratuitam predicauerit: de-
nuò Deus multipliciter accusat naturam innatæ cor-
ruptionis, dicens, totam terram esse corruptam, & o-
mnem carnem corrupisse viam suam, ac deniq; bis in-
geminans, cor ipsum aut animam rationalem esse pes-

P R A E F A T I O.

Simam, eoq; se pœnitere testificans, quod hominem considerit: tandem cum vnâ cum terra omniq; ipsius possessione submergit, exceptis paucis illis gratuitæ gratia inquisitoribus & repertoribus, seu qui eam apud Deum consequuti fuerant.

Sic aliquato post ille ipse bonus pater Noachus, abutens bonis ac donis sibi à Deo datis, suam turpem nuditatem, non minus cordis ac animæ quam corporis, fæde patefacit.

Post quem Abraamo euocato ad verum Dei cultum ex patria ac cognatione sua, ac ex praua religione & politia paterna, satis eo ipso facto indicatur, non naturaliter à parentibus bonisue patriæ, legumq; insti tutis veram iustitiā ac pietatē haberi: sed ex vocatione gratuitaq; promissione Dei, benedictionē verāq; promissionis terrā cōtingere: simul verò dū ei Deus toties benedictū semen pollicetur, seq; illi & omnibus gētibus per id benedictum semen benedicturum, satis ostendit, ipsum omnesq; homines natura prauos, maledictos & filios ira esse cum omni sua naturæ operumq; iustitia.

Eodem pertinet, quod cum religionis causa iubet abscindere & abiçere preputium genitalis membra, ostēdens totam hominis generationem, ipsumq; etiam fontem ac semen prauum, & Deo aduersum, eoq; maledictum esse, non aliqua praua hominis accidentia: quod admodum præclarè Luth. exponit. Simul etiam eodem facto indicavit Deus, ipsum cor hominis incircumcisum preputioq; carnis induratum esse, quod excindi & nouum formari oportet.

Idem

P R A E F A T I O.

Idem & per illud significatum est, quod non eum filium Deus pro vero herede haberi voluit, quem ille carnalibus vigentis adhuc natura viribus genuisset, quiq[ue] primogenitus eoq[ue] etiam nobilior foret: sed potius, quem ex gratia, per gratuitam Dei promissionem consequutus esset: quem tamen ipsum paulo post sibi mactari iubet, ut veluti mortificatum ex gratia nouum reciperet: quod mysterium de duobus filiis in novo Testamento copiosè & sapius, præsertim à Paulo, declaratum est: ut sciremus, non ex carne & sanguinibus filios Dei nasci, sed ex gratuita gratia ac promissione Dei.

Postea Moses dans legem, multipliciter omnino corruptissimam naturam seu originalem iniustitiam patet facit, ac suis Israelitis ostendit: tametsi ipsi eam multò etiā clarius prodat sua illa perpetua incredulitate, inobedientia, rebellione & obmurmuratione, sine fine modo q[ui] ei & Deo repugnantes: sed tamen maxime perspicuum illud dictum est, Deut. 5. vbi, cum populus mox initio diceret Mosi, se libenter auditurum & facturum legem Dei, & quicquid omnino ille sibi præcepit, ipsum debere modò legem Dei accipere & sibi afferre: respondit Deus: Quis dabit eis cor tale, ut timant me, & obdiant? ostendens deesse ipsis fontem ipsum omnis pietatis ac obedientiae legis, nempe cor spirituale. Sic postea Deut. 29. & 30. negat Deus, illos habere cor intelligens ac circuncisum, idoneumq[ue] ad præstandam legem: quo dicto abunde ostendit, ipsorum originalem radicalēmue iniustitiam esse ipsummet per-

P R A E F A T I O.

uerissimum cor, seu pessimam mentem aut rati-
nem, quæ debebat esse fons omnis iustitiae ac pietatis.

In Prophetis quoque & Psalmis passim cor Israelit-
arum, sancti scilicet illius seminis accusatur & re-
darguitur adeò, vt (sicut est Isa. 1. & Ierem. 8.) bruta
ipsa melius illo Dei populo suo officio defungi dicantur.
Maximè verò perspicuus locus est de degeneri vite
Ier. 2. Isa. 5. & porro 64. ac etiam Ierem. 17. Ezecl. 11. &
31. de quibus postea agetur.

Rafa
Quare meritò toties inculcant Prophetæ auditori-
bus, vt faciant sibi cor nouum, & vt nouent sibi no-
uale, nec seminent super spinas, seu super spinosum
cordis sui solum, quod nullas planè bonas fruges ado-
lescere in se patiatur: Ierem. 4. Osee 10. Ezech. 18.
Verùm sunt planè innumera loca in prophetis de ori-
ginali peccato aut iniustitia, de quorum aliquibus
postea dicetur. Tenenda enim regula est, quòd quo-
ties in Scriptura obedientia hominis exigitur, pri-
mariò cordis ipsius mentisue integritas perfectiōque,
aut imago Dei iustitiāque originalis exigatur: & vi-
cissim, quoties inobedientia aut malefactum quod-
cunque taxatur, cor ipsum prauum, seu mala mens
& malus animus, aut imago satanae iniustitiāue ori-
ginalis potissimum accusetur.

Porro post Prophetarum etatēm, præsertim ae-
cedente Philosophia Græcorum, cœpit prorsus sepeli-
ri & aboleri doctrina de originali peccato, & conse-
guenter etiam de renascentia per Christum, & con-
trà

P R A E F A T I O.

trà celebrari liberum arbitrium , lux mentis , & sanitas naturæ , seu prima principia & semina omnium scientiarum ac virtutum , ac ex eius illius Philosophicis virtutum principijs ac seminibus , bellis quibusdam præceptionibus , partim secundum patrum traditiones , partim secundum Philosophiam , & assiduis actionibus & assuefactionibus virtutum habitus excitari : ex quarum choro iustitia vniuersalis constet , qua legi Dei verè satisfaciamus , & non tantum coram hominibus , sed etiam coram Deo ipso iusti sanctique simus , & vitam eternam omnibus modis mereamur , consequam'irque .

Quod si quid etiam deesset ad plenam perfectam que legis obseruationem iustitiamque , & si quid peccati forte interueniret , docuerunt id illis sacrificijs & expiationibus expleri sarcirique posse .

Atque super hanc falsissimam opinionem arenfumque fundamentum , totus Pharisaismus , atque adeò etiam totus Iudaismus fundatus est ac extratus . sicut & nunc monachismus , vel potius vniuersus Papatus .

Quare cum Christus venit , docens vniuersum hominem esse meras tenebras , legem exigere etiam summam perfectionem cordis , carq; ipsum esse natura pessimum thesaurum omnis iniustitiae , homines esse seruos peccati , & etiam illos ipsos , qui iactarent se esse nobile ac sanctum semē Abrahæ Dei q; ipsius , esse ex patre diabolo , esse semen serpenti , & genimina vipera-

P R A E F A T I O.

sum, & deniq₃ totum hominem esse meram carnem,
Deo inimicam, quod ex eorū pessimi fructibus liqui-
dō demōstrat, ideoq₃ oportere eū prorsus renasci, quia
prior natiuitas cum omni sua industria sit mera caro.

Hec, inquam, cum Christus de extrema peruersi-
tate cordis humani, deq₃, regeneratione & creatione
noui cordis doceret, visa sunt illis summis Rabbinis &
magistris Israelis prorsus noua & absurdā, queq₃ ad
languefaciendam omnem disciplinā diligentiam, at-
que adeò planè extinguentiam omnem virtutem rectā
tenderent. Quod Nicodemus suo stupore ac inscitia ni-
mis clarē docet, eoque meritō obiurgatur à Christo,
quòd cum velit esse dux & magister imperitorum in
populo Dei Israel, illas tamen tantas res prorsus, gen-
tilium more ignoret: eoque sit vna cum suis collegis
cæcus dux cæcorum, vna cum sequente se turba, in a-
terni exitij barathrū corruens. Multo verò etiam ma-
gis alij Pharisæi & omnes Iudei hanc doctrinam sunt
detestati, tanquam tum inimicam omnis disciplinæ,
tum etiam contumeliosam in hominis naturam, pre-
sertim in illud sanctum benedictumq₃ Abrahæ semen.

Quare Christus & Apostoli, præsertim Paulus, hanc
doctrinam de iniustitia originali pessimi cordis aut
rationis, atque adeò de toto homine prorsus corrupto,
ac in imaginem satana transformato, sicut & alteram
huic correspondentem de gratia Christi & restaura-
tione hominis, veluti ex mortuis & sepulchro, denud
in lucem Ecclesiamq₃ Dei reuocarunt, ac vehementer
illustrarunt.

Sed

P R A E F A T I O.

Sed non multo pōst hoc ipsum occultum peccatum (ut à Psalmista vocatur) aut iniustitia natura seu imago satanae denuò obscurari & ignorari cōpīt, partim ratione ipsa, illa cacaōe, ita perperam de rebus diuinis, deq; se ipsa iudicante: partim etiam accendentibus ad Christianismum eruditulis & garrulis Gracis Philosophis ac Rhetoribus, qui Christianismum, prāsertim in doctrina de vera iustitia & iniustitia, deq; redēptione Christi, fermè in meram Philosophiam transformarunt. Inter quos malos magistros non fuit postremus, Clemens Alexandrinus, Origenes, & sancetiam aliqua ex parte Chrysostomus.

De hac tristi calamitate Ecclesiae, corruptione q; religionis Christiana, grauiter queritur Socrates lib. Ecclesiastice historie in cap. 22. inquiens: Πλαφύν τῷ ἀληδεῖ Χριστιανοῦ ἐλλνιζων Χριστιανοὺς: id est, vero ac sincero Christianismo adnatus aut admixtus est Gracisans & Philosophorum cōmentis dilutus Christianismus. Qua pestis perpetuò perseuerauit aut etiam creuit, ex oriente prāsertim Pelagio, perseuerabitq; usq; ad finem.

Etsi enim Augustinus, Prosper, Fulgentius, Maxentius, alijq; quidam sese ei errori opposuerunt, & non parum profecerunt, ac Ecclesiae profuerunt: tamen multi in suo errore perseuerarunt, & aliquanto pōst cum innouauerunt, etiam de numero illorum ipsorum, qui voluerunt videri cum Augustino & Ecclesia, contra Pelagium sentire.

Porrò venientibus monachis, quorum (sicut supra dixi)

P R A E F A T I O.

dixi) tota professio regulaq; super liberum arbitrium, bonaque naturae principia, & semina scientiarum ac virtutum extructa est, & accendentibus eorum sodalibus Sorbonistis, prorsus originale peccatum extenuatum est. eousque, ut & naturalia esse integra contendent, & tum iustitiam, tum iniustitiam originalem non esse de essentia aut substantia hominis, & denique posse hominem naturalibus viribus Deum diligere supra omnia.

Contra quas Aegyptias tenebras Lutherus sanc
strenue dimicauit, ostendens originale peccatum es-
se ipsa naturalia, aut naturam corruptam, esse pec-
catum essentialē & substantiale, esse de substantia
hominis, denique esse ipsum corruptum peruersum-
que cor, seu rationem, qua sit fons fontium omnium
malorum.